
CPF: ***912133**
IP com n°: 192.168.0.109

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
1720

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: CANT230325 de 26 de Março de 2025

DATA: 26/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT230325/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA CONCESSÃO

PORTARIA CONCESSÃO: 068/2025 - SAMARA ARAÚJO DE SOUSA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: PE 005/2025 - EXTRATO DE CONTRATO: PE 005/2025

Ronaldo Cruz  - CPF: ***.912.133-** - Data: 26/03/2025 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 2/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT230325/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA CONCESSÃO - PORTARIA

CONCESSÃO: 068/2025

PORTARIA N° 68/2025_SRH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS 
HUMANOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 003/1989 - ESTATUTO DO 
SERVIDOR,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença para Tratar de Interesses 
Particulares a servidora SAMARA ARAÚJO DE 
SOUSA SILVA, Matrícula nº 122043-1, ocupante do 
cargo de Técnica de Enfermagem, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo prazo 
máximo de 02 (dois) anos, a partir de 01/04/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Cantanhede/MA, 26 de março de 2025.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE

CONTRATO: PE 005/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250249. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA A M SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 39.822.342/0001-22. OBJETO: Registro de Preços 
visando a Eventual e Futura Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de 
Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 005/2025. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR 
DO CONTRATO:  R$ 65.468,00 (sessenta e cinco 
mil, quatrocentos e sessenta e oito reais). ÓRGÃO: 
08 Secretaria Municipal de Educação UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria Municipal de 
Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 
Alimentação Escolar ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 
ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e o senhor Marcelo 
Victor Soares Souza pela contratada. 
Cantanhede/MA, 24 de março de 2025. Emerson 
Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250250. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA COMERCIAL GOA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 33.614.584/0001-44. OBJETO: Registro de 
Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis 
destinados ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de 
Educação de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações. VALOR DO CONTRATO:  R$ 
198.765,00 (cento e noventa e oito mil, setecentos e 
sessenta e cinco reais).  ÓRGÃO: 08 Secretaria 
Municipal de Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
0801 Secretaria Municipal de Educação 
PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 
Alimentação Escolar ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 
ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e o senhor Leandro 
Da Silva Oliveira pela contratada. Cantanhede/MA, 24 
de março de 2025. Emerson Marques Costa, 
Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250251. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA D LORD COMERCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 19.208.342/0001-20. OBJETO: Registro de 
Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis 
destinados ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de 
Educação de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações. VALOR DO CONTRATO:  R$ 
59.551,71 (cinquenta e nove mil, quinhentos e 
cinquenta e um reais e setenta e um centavos). 
ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de Educação 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria 
Municipal de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 
12.361.0017.0.070 Alimentação Escolar ELEMENTO 
DA DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de consumo. 
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 
de dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e o senhor Marcio 
Henrique Gusmão Ferreira pela contratada. 
Cantanhede/MA, 24 de março de 2025. Emerson 
Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250252. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA DISTRIBUIDORA FEN1X LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 42.518.108/0001-10. OBJETO: 
Registro de Preços visando a Eventual e Futura 
Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não 
Perecíveis destinados ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria 
Municipal de Educação de Cantanhede/MA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações. VALOR DO CONTRATO:  R$ 
138.711,00 (cento e trinta e oito mil, setecentos e 
onze reais). ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de 
Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 
Secretaria Municipal de Educação 
PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 
Alimentação Escolar ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 
ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 26/03/2025 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 3/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT230325/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Marques Costa pela contratante e o senhor Milton 
Cezar Miguens Oliveira pela contratada. 
Cantanhede/MA, 24 de março de 2025. Emerson 
Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250253. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA LS SERVICOS E COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 37.906.648/0001-31. OBJETO: 
Registro de Preços visando a Eventual e Futura 
Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não 
Perecíveis destinados ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria 
Municipal de Educação de Cantanhede/MA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 
12.936,00 (doze mil, novecentos e trinta e seis reais). 
ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de Educação 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria 
Municipal de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 
12.361.0017.0.070 Alimentação Escolar ELEMENTO 
DA DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de consumo. 
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 
de dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e o senhor Luiz 
Segundo Salazar de Souza pela contratada. 
Cantanhede/MA, 24 de março de 2025. Emerson 
Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250254. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA P. I. CARDOSO ARAUJO, inscrita no 
CNPJ nº 08.828.701/0001-25. OBJETO: Registro de 
Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis 
destinados ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de 
Educação de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 
11.970,00 (onze mil, novecentos e setenta reais). 
ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de Educação 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria 
Municipal de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 
12.361.0017.0.070 Alimentação Escolar ELEMENTO 
DA DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de consumo. 
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 
de dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e o senhor Pedro Ivo 
Cardoso Araujo pela contratada. Cantanhede/MA, 24 
de março de 2025. Emerson Marques Costa, 
Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250255. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA PHOENIX COMERCIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 18.309.483/0001-76. OBJETO: Registro 
de Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis 
destinados ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de 

Educação de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 
78.980,00 (setenta e oito mil, novecentos e oitenta 
reais). ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de Educação 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria 
Municipal de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 
12.361.0017.0.070 Alimentação Escolar ELEMENTO 
DA DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de consumo. 
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 
de dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e a senhora Enilda 
De Souza Paulino pela contratada. Cantanhede/MA, 
24 de março de 2025. Emerson Marques Costa, 
Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250256. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA PRIME DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 24.775.201/0001-29. OBJETO: Registro 
de Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis 
destinados ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de 
Educação de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 
5.396,00 (cinco mil, trezentos e noventa e seis reais). 
ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de Educação 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria 
Municipal de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 
12.361.0017.0.070 Alimentação Escolar ELEMENTO 
DA DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de consumo. 
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 
de dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e o senhor Emerson 
Bruno Froes Viana pela contratada. Cantanhede/MA, 
24 de março de 2025. Emerson Marques Costa, 
Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250257. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA TDB DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 11.494.673/0001-61. OBJETO: Registro 
de Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de 
Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis 
destinados ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de 
Educação de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/21 e 
suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 
308.443,50 (trezentos e oito mil, quatrocentos e 
quarenta e três reais e cinquenta centavos). ÓRGÃO: 
08 Secretaria Municipal de Educação UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria Municipal de 
Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 
Alimentação Escolar ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 
ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e o senhor Francisco 

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 26/03/2025 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 4/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT230325/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Das Chagas Batista Da Silva Junior pela contratada. 
Cantanhede/MA, 24 de março de 2025. Emerson 
Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250258. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA U M L MENDES, inscrita no CNPJ nº 
28.117.156/0001-76. OBJETO: Registro de Preços 
visando a Eventual e Futura Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de 
Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 005/2025. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 4.510,00 (quatro mil, quinhentos 
e dez reais). ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de 
Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 
Secretaria Municipal de Educação 
PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 
Alimentação Escolar ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 
ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e o senhor Udedson 
Miguel Lemos Mendes pela contratada. 
Cantanhede/MA, 24 de março de 2025. Emerson 
Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20250259. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E 
A EMPRESA W.W R. DOS SANTOS AMORIM 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
11.661.354/0001-01. OBJETO: Registro de Preços 
visando a Eventual e Futura Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de 
Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 005/2025. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 37.766,25 (trinta e sete mil, 
setecentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos). ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de 
Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 
Secretaria Municipal de Educação 
PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 
Alimentação Escolar ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 
ASSINATURA: 24/03/2025. VIGÊNCIA: 31 de 
dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Emerson 
Marques Costa pela contratante e o senhor 
Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim pela 
contratada. Cantanhede/MA, 24 de março de 2025. 
Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 26/03/2025 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 5/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT230325/2025 - 26/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Evilane Marques Costa Rodrigues
Vice-prefeito

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controlador Geral - CGM

Maria Alexandra da Silva de Alcântra
Coordenador(a) - GP

Luann Maycon Avelino Martins
Secretário(a) - CULTURA

Rosangela Ludovico de Souza
Secretário(a) - SMIR

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretário(a) - SEMU

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretário(a) - SECADM

Wilson Brito Ferreira
Secretário(a) - SECAGR

Lais Uchoa da Luz Castro
Secretário(a) - SEMAP

Claudia Melo Coelho de Aguiar
Secretário(a) - SECAS

Ronaldo Cruz Silva
Secretário(a) - SECOM

Emerson Marques Costa
Secretário(a) - SECEDU

Fagner Sousa de Aguiar
Secretário(a) - SECESP

Nelio dos Santos Silva
Secretário(a) - SEFAZ

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretário(a) - SEINFRA

Oswando Quaresma do Lago
Secretário(a) - SEC.RH

Milena Suelin Sousa Silva
Secretário(a) - SECS

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 26/03/2025 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1720

aDOM 6/6www.cantanhede.ma.gov.br


